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2 CENTESIMI
Prcdbrojba za Monarh ju 
zaa*3 1 K za 3 mjeseca. 
Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per la
Monarchia : Corona 4 

per 3 mesi. Un singolo 
numero 2 cent OMNIBUS

Abbonarne! fhr die 
Monarchie vierteljshng 
4 K, einzelne Nummer 

2 Heller.

I Izlili ivalil dm Min udjelje I Metka 
jl 0 11 ura prije godne.

E*M «gal glorie eooettiats le dei 
nlohe » fette alle 11 alt.

Eraohelnt tlglloh auBer u Stan- sad 
, Felertageo u« 11 Uhr Vamlttag.

2 HELLER
oà uvto»OààjO S
, Malom oglasnika* plaéa 
se za svaka rieč 2 pare 
Najmanja pristojba 80 p.

Per le inserzioni d’arrisi 
nel »Notiziario d’affari« 
si paga per ogni parola 
2 cent Tassa minimale 

30 centesimi.

Jedee Wort im »Kleinen 
Anzeiger« kostet 2 h.

Die niearigsteTaxe 80 d.

Uprava I uredništvo - Amministrazione e redazione — Admlnlstratlon und Redaktlon: Tiskara LAGINJA I dr., PULA — Via Giulia br. 1.

Braćo radilici!
Vi ste me na sastanka u Puli, siiedu 

večer jednoglasno proglasili Vašim kandida
tom za obću kuriju grada Pole.

Nu buduć danas već stalno, da je nepro- 
mjeniva odluka političkog društva za Hrvate 
i Slovence Istre u Pazinu, da u ovom ko
taru nepostavi kandidata i buduć se moja 
kandidatura s protivne strane smatra kao 
djelo brvatsko-slovenske narodne stranke, 
ja se nalazim prisiljen zahvaliti se na pu- 
nudjenoj mi od Vas časti i odklanjam kan
didaturu. da nebude krivo sudjeno ni vodstvo 
političkog društva u Pazinu ni gosp. dr. M. 
Laginja, koj se je već u nedjelju izjavio 
solidaran s> odredbama pelitič. društva za 
Hrvate i Slovence u Istri.

PULA, 23-. X 1908.

Lacko Križ.

Najbolje će pak učiniti oni koji znaju ' gosp. dr. Baničević, te baš u srce pogo- 
slabo ili u obće neznaju pisati, da đođju : dio naše smutljivce.

V IE S T I,
Al j csrtiie-.

Pazite na legit macije !
Kapitanat u Poli razasiao je po pošti sve 

izborne legitimacije ta izbore od 25. oktobra. 
Ako u kojoj legitimaciji nije poklopljena 
izborna glasovnica, što bi se lahko moglo 
dogoditi u silnoj navali posla, to se npozoruju 
izbornici, da dodju ta glasovnica azeti na 
kapitanat kod tajnika g. Fr. Košanjca. isto 
tako svi oni, koji nisu dobili legitimacije 
budi s kojeg razloga, najviše bit će takovih 
kojima neće biti uručena, jer su se prese
lili u ovo zadnjih 6—7 mjeseci iz jedne ulice 
u drugu, tada neka ju idu pitati na kapt- 
tanat, gdje će njim ju dati tajnik kapitanata.

Razumije se, da se svaki mora iskazati 
(legitimirati). Vrieme za reklamacije je do 
24. ov. mj. do podne.

Izborne sekcije u Puli za dan 25. 
ovoga mjeseca

U nedjelju dne 25. ov. mj., izbori obće

posije dela u arsenalu u Narodni Dom, 
gdje će naći svaki dan posije 5 uri po 
podne i nedjelju do podne posebni odbor, 
koji će im ispuniti glasovnice i dati po
trebite naputke.

Pobratiše se opet.
Jučer su Talijani izdali proglas, kojim 

pozivlju svoje sumišljenike, da u nedjelju 
■!z5 ov. mj. glasuju za socijalističkog kan
didata. Da opravdaju taj korak, navaljuju 
u proglasu upravo lopovskim načinom na 
•nas Slavene u Puli i na našega dičnog 
vodju g. đra. M. Laginju. Mi smo davno 
znali za bratstvo Talijana i socijalista u 
Istri, jer su napokom sasma jednaki, Ta
lijani, i jedni i drugi, koji upravo paklen
ski mrze naš narod, ali da će Talijanski 
liberale! tako gnjusno opravdat taj svoj 
korak, to nas je osupnulo. Ti elementi 
zbilja se nežacaju ma i najsramotnijih 
sredstava proti našemu narodu. Talijani 
nas izazivlju u borbu na život i smrt, te 
je sada na nami red, da im dolično od
vratimo.

Sjednica «Narodne radničke organi-

Vidjevši ovi vikači, da imađu posla sa 
ljudima, koji misle i rade hrvatski stisnuše 
rep medju noge, ter potražiše sreću u 
Sv. Lovreču. Ali u zao čas. Zakloništa ne 
nađjoše nigdje već samo kod poznatog 
našeg poltića - polmiša g. delegata Barila, 
koji zahtjevao od naroda, da ih silom 
sluša. Vjerni naši Sv. Lovrečani pozvaše 
te ptice selice pređa se, te im pokazaše put, 
kojim nek udare, ako im je draga koža.

Moram da ovdje ubilježim ime vrlog 
našeg rodoljuba gosp. Ivana Višković- 
Hrosta, koji je svojim govorom pomrsio 
njihove račune.

Izgubljene delije problijediše i udaljiše

govora predloži dvije rezolucije — koje 
su jednoglasno prihvaćene, t. j. da se za
htjeva od kapetanata hrvatski zapisnik pri 
izborima, buduć je ovo čisto hrvatski ko
tar, drugo, da se u komisiju izaberu tri 
naša čovjeka i presjednik. Na koncu se 
svima zahvali veleuč. gosp. dr. Fr. vitez
Coglievina. S.

kurije, zi 
se u Puh

treći i šesti kotar, glasovat će 
u ovim lokalima. \

zacije» obdržati će se danas u 71/» s. 1 
večer u društvenim prostorijama.

Odbor.

na

L' nedjelju nema predstave.
Dramatski odsjek «Sokola» nam javlja, 

da u nedjelju radi izbora neće biti pred
stave.

Obća k rija, za treći izborni kotar, odre- ,
đjene su tri sekcije, i to i) u školi
Pi. zza Alighieri (blizu Majke Božje) gla- i 
sovat će izbornici teg kotara od slova 
A—F; 2) u dvorani Belvedere (prije sokol
ska dvorana) bit će dvie sekcije, od kojih 
u jednoj glasovati će izbornici od slova 
G—M, a. u drugoj od slova N—Z.

U obćoj kuriji, za šesti izborni kotar 
ođređjene su dvie sekcije, obe u školi S. 
Martino, te će u jednoj glasovati izbornici 
od slova A— L, a u drugoj, od slova 
M—Z. '

Upozorujemo sve izbornike, da na sva
koj legitimaciji točno piše u kojem iz
bornom kotaru i u kojoj sekciji ima pravo 
glasa.

Izbori počimlju u .8 sati u jutro, te za
tvaraju se točno u 2 sata po podne, te 
neka se pazi na to.

Izbornici u Puli pozor!
Upozorujemo sve naše izbornike u Puli, 

koji su pozvani na glasovanje u školu 
blizu Majke Božje (scuola Alighieri) i u 
Hotel Belvedere, da se je g. Lacko Križ 
zahvalio na kandidaturi .s razloga nave
denih u njegovoj izjavi.

Svi izbornici pak, koji su pozvani na 
glasovanje u školu S. Martin, neka na- 
pišu ime : Dr. Š im e K u-r e 1 ič.

PARTE ITALIANA.

NOTIZIE.

se sa bojnog polja, 
divnog li poraza.

Narod iz stotinu 
im zaželio sretniji

Čudnog li junaštva,

grla pozdravio ih, te 
uspjeh, gdje drugdje

sa: Živio naš zastupnik dr. Kurelić.
Samo tako dalje moji Sv. Lovrečani, 

pa ćemo doći do svojega. Vaš

Izborni sastanak dne 18.

(Konac.)

Iza njega uzme riječ naš

tek. mj.
Iz Cresa.

vrijedni ra-
vnajući učitelj Mate Mateša, koji u krat
kim! ali jezgrovitim riječima predoči lju
dima najezdu tuđjinstva i lijek protiv nje, 
a taj je sloga. Uzmite — reče —r i usa
dite si dobro u pamet motto «Naše Sloge»

Razne.
, Političko družtvo za Hrvate 1 Slo

vence u Istri', dočim ne drži shodnim 
stupiti u izbornu borbu u onim kotarima 
koji su kod preosnove izbornoga reda za 
pokrajinski sabor nanijenjeni bili talijan
skoj stranci, izjavlja da će toli ono koli 
izabrani zastupnici hrvatsko slovenskih ko
tara, imati sveđjer brigu za naš narod u 
onim kotarima te promicati njegov napre
dak na' duševnom i gospodarskom polju, 

Pazin, 21. listopada 1908.
.Političko društvo sa Hrvate i Slovence u 

Istri".
Tajnik: Dr. Baničević.

Obćinski izbori u Kastvu svršeni.
Jučer su nas brzojavno izvjestili, da su 

obćinski izbori u Kastvu zaključeni jedno
glasnim izborom narodnih pređloženika i 
u prvom tielu.
. Tako si je opet i ovim izborima Ka- 

stavšćina osvjetlala lice.

slogom rastu male stvari Eto

DOPISI.
Izborno gibanje.
Sv. Lovreč na Labinštini.

Dne 18. ov. mj. obđržala je svoj sa
stanak «Južno-slovenska socijalna demo
kracija» u Sv. Ivanu na Polju (Labinština). 
Posjetio nas govornik kog ime nam ne
poznato i đojdući njihov umišljeni kandidat 
slavni Ivan Jelcich-Slavich, ter prošlogo
dišnji špricani njihov kandidat Bucich.

Na ovom sastanku okitio se slavom 
njihov najbolji govornik neki postolar iz 
Pule, koji nije znao ništa drugo tumačiti 
narodu, već samo sipati uvrijede i mržnju 
proti ovdašnjemu g. župniku Ferdinandu 
Hrđy, te ostalim prisutnim.

Uz svu njihovu buku i galamu naši 
vjerni Poljani okrenuli im ledja, ter zna
tiželjno izčekivali riječi, koje je izustio

Dalmacije, koja nekoć talijanska, sada 
Hrvatska, Slovenija itđ. Razvije povijest 
prava, kako je vladar svoje pravo prenio 
na puk, da se š njim služi. Služite se tim 
pravom, pristupite k izboru svi bez iz
nimke jer : kako si prostrete onako ćete 
i spavati.

Ustaje veleč. g. Fr Krivičić. Tumačeći 
izbornu reformu, a osobito ono što se nas 
tiče, iznaša nedostatke njezine kao i go
leme nepravde koje se nama čine. No kad 
se nije moglo više postignuti, budimo za 
sada s ovom zadovoljni, jer nam se ipak 
š njom neka moć u saboru daje ; doći će 
pako vrijeme, te će se ona promjeniti na 
naše zadovoljstvo. Zakon ovaj izbora — 
veli — je sam po sebi mrtvo slovo, koje 
treba da ožive ljudi, živa bića, za koje je dan ; 
t. j. služeći se s onim što on daje, izvr- 
šujući svaki svoju svetu dužnost glasova
nja, Time ćete iskazati svoja čuvstva i 
svoj protest; pa će i oni zgora uvidjeti 
jednom da nas ima.

Zadnji se diže veleč. g. đon Ivo Mra- 
kovčić, koji svojom poznatom rječitošću 
prikaže naše zlo stanje. A koji je tome 
kriv? Zar mi? Ne. Mi smo je više puta 
iznesli, ali nema koji da je sasluša. Po
mislite — kaže — cijeli ovaj naš otok sav
hrvatski, osim 
u ovom našem 
nema nikakve 
zastupnika na

one,, šake nazovi Tal~na 
gradu, pa ipak taj 'puk 
pravice, nema nijednoga 
obćini, koji bi za njega

zagovorio. Gdje se to može dogoditi ? Da 
li u Africi ? Ne ; jer su previše obzirni i 
znadu cijeniti svačije uvjerenje. Samo se 
ovdje kod nas. u Cresu može to dogoditi 
pod strahovladom kamore. Ali pustimo to 
za čas na stranu, te pristupite svi kao 
jedan izboru za našeg dičnog zastupnika 
Vj. Spinčića (urnebesni živio), koga vam 
netreba da vam preporučam, djela nje
gova vam ga preporučuju, kako i vi sami

I ^ocnlL
La paura dei liberali. «
Noi eravamo convinti fin dal principio 

quando fu messa in scena la candidatura 
socialista del dott. Agostino Ritossa, che 
la stessa è una candidatura piuttosto dei 
liberali, vulgo camorra, di quello che de
gli operai socialisti, esclusi natural
mente i loro capi.

Ciò si vede adesso chiaramente.
Tosto che si sono accorti di nuove con

trocandidature poste dagli opewai di 
Pola, non affiliati al partito socialista, i 
cosidetti liberali fanno tutto il possibile 
per fare spuntare il candidato socialista.

Di tutto, naturalmente come è loro uso, 
affibiano la colpa al dott. Laginja. Ed 
abbenchè egli abbia dichiarato pubblica
mente, di non potere e non volere porre 
una candidatura nella curia generale di 
Pola, non si danno pace e gridano aiuto 
ai quattro venti. Hanno paura del Križ 
(che però rinunciò alla candidatura) e 
del Pinat specie del secondo, eh' è vera
mente operaio.

E perchè non hanno il coraggio di 
dire apertamente, che un grande numero 
di operai, anche italiani, sono contrari 
alla candidatura del dott. Ritossa, rite
nendolo borghese molto più che sociali
sta, gridano... contro i croati e in primo 
luogo contro il dott. Laginja.

Ripetiamo ai signori, che se 1' avvocato 
Laginja avesse posto qui la sua candida
tura i cosidetti liberali avrebbero ben più 
da fare.

L'n magro comizio.
Riceviamo da Sissano, li 21 corr. :
Domenica li 19 corr. il nostro delegato 

Tromba, dopo finita la funzione ecclesia
stica, pubblicò che prossima domenica li 
25 corr. avranno luogo le elezioni per la 
Dieta provinciale. Avvisò inoltre il pub
blico, che la sera stessa alle 5 ore verrà 
a Sissano Sua signoria illustrissima dott- 
Dinko Stanicb, podestà di Pola, per te
nere un pubblico comizio per il bene 
pubblico, raccomandando caldamente a 
tutti di intervenire numerosi, perchè que
sta speciale attenzione dell'Illustrissimo 
dott. Stanich è per noi. un grande bene
ficio. Infatti verso le 5 eie pom. capita il 
nostro padre dei padri dott. Stanich, e 
Tromba prontamente fa suonare la cam
panella della scuola, avvisando il popolo 
della venuta del Grande — s’ciavo reffà, 
ed invitandolo al comizio per sentire dalla 
dolce bocca del sommo podestà di Pola 
i tanti e tanti beni che loro porta nel 
suo grande cuore. Ma, aihme 1 grande fu 
fa sorpresa dell’ Illustrissimo, vedendo che 
non vi è chi ascoltasse le sue premurose 
opere per i bravi Sissanesi. E Tromba 
di nuovo campana e supplica la gente di
venire dar ascolto alle grandi parole del

najbolje znadete. Na koncu syog krasnog buon padre. Ma tutto fu invano, e la

V.
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gente gli rispose : tante volte siamo stati invenzioni degli altri, ma esaminare le
condotti come le peccore ed abbiamo in
teso tante belle promesse, come provve
dimento di acqua, di viti americane ecc., 
ma di tutte queste promesse il dott. Sta- 
nich non ha mantenuto nemmeno una, e 
se dott. Stanich fosse un galantuomo non 
dovrebbe nemmeno mostrarsi a Sissano.

Infine a forza di pregare si radunò tra 
la mularia e grandi in tutto 22 teste — 
compresi dott. Stanich, Tromba e suoi 
famigliar! — ai quali dott. Stanich svolse 
il programma del partito italiano e pro
mise monti e mari per i bravi Sissanesi.

CORRISPONDENZE
Ud comizio elettorale slavo, 

iussinpiccofo, 29. X 1908. 
(Continuatone e fine, vedi num. prec.) 

Un partito che per quasi mezzo secolo 
ebbe il mestolo in mano, che veniva fa
vorito in tutti i modi da ogni autorità, se 
apparentemente prende salde radici, dal- 
1' altra si procaccia un numero di oppo
sitori tali che necessariamente deve sfa
sciarsi, massima poi quando questo par 
tito abbia abusato del suo potere e sfrut
tato come meglio sapeva la sua posizione. 
Il partito italiano liberale dellTstria, tutto 
intento soltanto ad assicurare i suoi posti, 
e a tenere oppressa la popolazione croa
to-slovena, inflisse bensì a questa danni 
non tanto facilmente riparabili, ma tra 
scurò di porre in atto i mezzi per pro
muovere lo sviluppo economico e il be
nessere generale della provincia, unica-

cose in sè ed attenersi alle manifestazioni 
di fatto di tale partito. E allora ci avve
dremo, che mentre il partito nazionale li
berale aveva a sua divisa <advcrsus ho- 
stem semper auctoritas esto», questo nuovo 
partito appoggiandosi ai principi cristiani 
non osa negare l’esistenza nostra ; e c r- 
tamente poi non arresterà la vita econo
mica della provincia per non permettere 
che ne approfitti anche la popolazione 
slava. Nel campo economico credo, che 
col partito cristiano sociale sia possibile 
un’ intesa.

Il partito croato decise di non mettere 
candidati propri nei collegi ritenuti pre- 
ponderantamente italiani, ma di lasciar 
libero ai propii conscienzienti di votare a 
proprio talento come credessero più con
veniente. Noi nemmeno consigliamo di 
dare il voto piuttosto a quello che ad un 
altro, ma lasciamo ad ognuno piena li
bertà d’ azione.

Invitati se volessero alcuni proporre 
qualche domanda, il M. R. Parroco, che 
dopo la funzione s( tra recato ad assistere 
al comizio, prese la parola, si diffuse a 
dimostrare l’operosità e la tendenza dii 
partitito cristiano sociale, la sua diffusio
ne e i punti di contatto del medesimo col 
partito nazionale, concludendo, che all’a
stensione sarebbe da preferirsi il votare 
per candidati del detto partito. Su di ciò 
il presidente S. Q. Cosulich soggiunse, 
che egli non aveva alcuna direttiva sol 
tanto che il partito croato, come tale, non 
avrebbe votato per alcuno, libero poi ai 
singoli di dare il proprio voto secondo le 
proprie vedute.

Non avendo più nessuno chiesto di par
lare, il presidente ringraziò i presenti c ' 
dichiara chiuso il comizio.

Austro-Hrvatsko parobrodarsko društvo na dionice u Puntu.

Plovitbeni red 
za prugu BaSka-Rijeka-Baàka. 
Vrijedi od il. listopada 1908. do opoziva.

Nedjelja
Poned. 
Srijeda 
Petak

Utorak
Četvrtak
Subota

Odlazak

Dolazak
Postaje

Dolazak

Odlazak

Utorak 
Četvrtak 
Subota

Poned 
Srijeda 
Petak

Nedjelja

Prije podne Prije podne Prije podne Posije podne Poslije podne Poslije podne
— — 4-3° odi VBaška . . . dol. — 6.— —
— — 5-30 dol. Punat . . . odi. — 4-50 —

5 45 5-— 5-45 odi. » ... dol. 5-15 4-35 4-35
6.— 5 15 6.— dol. Krk ... . odi. 5 — 4.20 4.20
6.io 5'3° 6.10 odi. » .... dol. 4 5° 4.10 4.10
— 6-45 — dol. Beli .... odi. 3 35 — —
— 6-55 — odi. » .... dol. 3-25 — —
— — 6 55 dol. Glavotok . . ■ odi. — 325 —
— — 7-— odi. » dol. — 3-20 —

7.30 730 7-3° dol. Malinska . . odi. 2.50 2.50 2.50
7-4° 7.40 7 40 odi. dol. 2-35 2 35 2-35
8.30 8.30 8.30 dol. Omišalj . . odi. i-45 i-45 I45
8.40 8.40 8 40 odi. » , . dol. i-35 i-35 « 35
9.30 9-3° 9 30 dol. 1 Rijeka . . . / odi. 12.45 12-45 12.45

Uvjetno pristajanje u Staroj Baški. .
Ravnateljstvo si pridržaje pravo prema okolnostima promjenu plovitbenog reda.
Agencija na Rijeci kod gosp I. Pakušića, Via Andrassy 25.
PUNAT, dne 8. listopada 1908. «

RAVNATELJSTVO.

O ISTARSKA POSUJLNICA u PUU °

mente
.- anche 

tenere 
Ma

per impedire che ne profittasse 
la popolazione slava, che voleva 
nella soggezione economica.
nel mentre forse credeva di dati-

Vlastnik i izdavač : Tiskara LAGINJA i DR 
Odgovorni urednik : ANTE VOLARIĆ.

neggiare' con una tale politica soltanto la 
parte croata della popolazione, troppo 
tardi s'accorse che ne ridondava anche 
un danno alla popolazione italiana, che 
visti tilménte negletti gl’interessi econo 
mici della provincia, pensò di rivolgersi 
ad altri che vi ponesse rimedio.

Da ciò nacque il partito cristiano-so
ciale nell' Istria, che appena sorto vi trovò 
subito molti aderenti, e con sorpresa ge
nerale giunse a conquistare al suo primo 
manifestarsi un mandato e a debellare il 
corifeo del partito liberale, che era sì 
corto di vista da non avvertirne resi
stenza! Questo partito vediamo prendere 
sempre più radice nell’ Istria, perchè il 
popolo italiano scorge in esso il rigene
ratore della sua vita economica. Naturai- j 
mente i nostri avversari s'accorsero 
adesso di avere da combattere ancora un 
altro nemico, contro il quale non potè 
vano servirsi dell’ arma dell’ odio nazio
nale, tra dovevano inventare qualche altro 
mezzo per combatterlo. 1

Nei no tri giudizi noi croati non dob
biamo lasciarci trascinare dalle dicerie o

Mali oglasnik
Piccolo notiziario.

MLADI SVRŠENI PRAVNIK, koji je po 
ložio sve državne ispite na Karlo Ferdi 
nandovoj univerzi u Pragu i koji ima je
dan rigoroz. traži mjesto odvjetnićk g 
koncipienta kod kojeg odvjetnika u Etri. 
Nastup odmah, uvjeti povoljni. Razumije 
se i u novinarstvo, jer je bio chtf-ređakleur, 
novina. Ponude na upravu lista. 166

Dnitreat pianata 1 ***** -

Zijaur« <mj» muho zMfrpfarMH, L"**1^**

TRAŽI POSAO mladi postolar, govori 
hrvatski. Popitati se kod uprave lista.

165
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SIRITE I KUPUJTE „OMNIBUS". DIFFONDETE L' „OMNIBUS"
I I I I I ■ Brzojavni naslov: POTOČNIK — PULA.

JOSIP POTOČNIK ■
— - = Corsia Francesco Giuseppe, 6.

PULA
VELIKO SKLADISTEJ TRAJNA IZL6ZBA 

glinenih peći za sobe i salone, štednjake sa strojem za prištednju goriva, željeznih 
štednjaka obloženi sa neizgorivim Chamotom, kaca za kupanje iz najfinijih glinenih 
lončića, podpi no uređjene kupaonice, ploče za podove u kuhinji, hodniku, predvorju, 
dvorištu, štalama itd. Mosaik-ploče za obložiti stijene, PATENTIRANI uresi za glinene 
peći, Meidingerovih plasta za glinene peći u svrhu da poveća i usčuva toplinu itd. itd.

^nprialitpili ■ Stroj za prištednju goriva za glinenu peć, dvostrukom brzinom za- 
grije odaju. — Antomatička peć sa regulatorom i trajnom valrom.

Meteorska peć sa trajnom vatrom. Stroj za uzdržanje vatre za glinenu peć. Štednjaci na plin i drveni
ugljen. NOVO!! Specijalista u nastavljanju peći i štednjaka. NOVO!!
Sve u tu struku zasjecajuće radnje izvršuju se pomno, brzo i jeftino. Uzorci, cijenici i proračuni šalju se badava i franko.


